
ORIGINALE

ORDINANZA SINDACALE

N. 5 DEL 03-02-2022

Oggetto: Revoca parziale delle Ordinanze n. 48 del 29/12/2021 e n. 4 del 19/01/2022

IL SINDACO

Considerato che nella nottata tra il 28 ed il 29 dicembre 2021 si è verificato un guasto alla
Pompa sita in C/da “Bragaseggi” che serve la conduttura di adduzione di acqua potabile del
centro abitato creando condizioni di grave disagio ed emergenza igienico-sanitaria per i
cittadini;

Considerato che, a seguito di quanto sopra descritto, si è emanata Ordinanza Sindacale n. 48
del 29/12/2021 avente ad oggetto. “Convocazione C.O.C. - Allertamento sala operativa,
dipendenti comunali e volontari di protezione civile a seguito guasto Pompa sita in C/da
"Bragaseggi" che serve la conduttura di adduzione acqua potabile del centro abitato.
Condizioni di grave disagio ed emergenza igienico- sanitaria.”
Dato atto, che nella stessa Ordinanza veniva disposto quanto segue: “Al fine di evitare 
inconvenienti igienico-sanitari, si provvederà ad immettere nella rete idrica comunale, la 
fornitura idrica proveniente dal Consorzio di Bonifica 11 Messina (prelevata direttamente 
dal pozzo e non dall’invaso) per la quale è stata già richiesta l’Autorizzazione. SI 
RIBADISCE CHE L’ACQUA PROVENIENTE DALLE CONDOTTE DEL PREDETTO 
CONSORZIO NON E’ POTABILE E QUINDI E’ ESCLUSIVAMENTE UTILIZZABILE PER 
USI SANITARI ED IGIENICI E NON PER CONSUMO UMANO E/O PER CUCINARE, E 
PERTANTO E’ VIETATO QUALSIASI USO DIVERSO.” 
Richiamata altresì l'Ordinanza Sindacacale n. 4 del 19/01/2022 avente ad oggetto "REVOCA
ORDINANZA SINDACALE N. 03 DEL 13.01.2022" con la quale si disponeva  il ripristino
delle attività didattiche in presenza per tutte le scuole diogni ordine e grado presenti sul
territorio comunale da giovedì 20 gennaio 2022, e contestualmente si ordinava la temporanea
sospensione del servizio comunale di refezione scolastica, a causa della non potabilità
dell’acqua, giusta ordinanza sindacale n.48 del 29-12-2021;
Atteso che nella mattinata odierna sono stati comunicati gli esiti delle analisi poste in essere
ai serbatoi ed al punto di prelievo (pompa Bragaseggi) dell’acqua che serve l’abitato e che
non risultano elementi ostativi per poter dichiarare la potabilità dell’acqua erogata alla
cittadinanza;



Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2003, n. 112 - Conferimento di funzioni e compiti
Amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali;
Visto l’art. 54 del T.U.E.L 267/2000;

Visti il DPCM del 06 aprile 2009 e l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del
06 aprile 2009;

Attestato:
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 e
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e che non sono previste misure ulteriori di prevenzione della
corruzione nel vigente P.T.P.C. in ordine al presente provvedimento;

Visti:
- il vigente Statuto comunale;

- la Legge n° 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Regionale n°48/91e s.m.i.

- la Legge n. 241/1990 s.m.i. come recepita da ultimo con la L.R. n.7/2019;

- il D. Lgs. n. 1/2018 e s.m.i., ed in particolare l’art.12;

- la L.R. n. 14 del 31.08.1998 e s.m.i.;

- il Tuel, approvato con D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i. e in particolare l’art. 50;

- l’art. 32 della legge 23.12.1978, n. 833;

- la Legge Regionale n° 30 del 23.12.2000, che detta le nuove norme sull’Ordinamento degli
Enti Locali;

- l’O.R.EE.LL.;

Assunti i poteri di cui all’art.50 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Considerate le superiori premesse, che si intendono integralmente trascritte nel presente
dispositivo nella parte decisoria

ORDINA

La revoca dell’Ordinanza n. 48 del 29/12/2021 avente ad oggetto “Convocazione C.O.C. -
Allertamento sala operativa, dipendenti comunali e volontari di protezione civile a seguito
guasto Pompa sita in C/da "Bragaseggi" che serve la conduttura di adduzione acqua potabile
del centro abitato. Condizioni di grave disagio ed emergenza igienico- sanitaria.” nella parte
in cui si dichiara la non potabilità dell’acqua;

La revoca dell’Ordinanza n. 4 del 19/01/2022 avente ad oggetto "Revoca dell'Ordinanza
Sindacale n. 3 del 13/01/2022", nella parte che dispone  la temporanea sospensione del
servizio comunale di refezione scolastica, a causa della non potabilità dell’acqua, giusta
ordinanza sindacale n.48 del 29-12-2021, e pertanto

DISPONE

la riattivazione del servizio comunale di mensa scolastica a partire da lunedì 07/01/2022.

Dichiara l’uso potabile dell’acqua immessa nella rete idrica cittadina, a seguito 
dell’acquisizione degli esiti delle analisi poste in essere ai serbatoi ed al punto di prelievo 
(pompa Bragaseggi);

DISPONE

Ordinanza Sindaco n.5 del 03-02-2022 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA

Pag. 2



l'immediata pubblicazione della presente Ordinanza all’albo pretorio on-line e la massima
divulgazione a mezzo telefono e/o fax o altro mezzo idoneo a darne massima e tempestiva
conoscenza alla cittadinanza.

Francavilla di Sicilia, lì 03/02/2022

F.to Il Sindaco

Dott. Vincenzo Pulizzi

Ordinanza Sindaco n.5 del 03-02-2022 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA

Pag. 3


